Ut funditus ruat hujusmodi argumentatio satis erit adnotare hospitalitatem quam interdum propheta recepit apud Sunamitidem, non fuisse cohabitatem quæm prohibet sanctus Clemens.

Enimvero domus Sunamitidis una erat ex his opulentis habitationibus quæ plerumque servis abundant. Ipsa declarat se in medio populi sui¹² quasi principem habitare, et nulla re indigere. In illa domo, quasi transiens habitat Eliseus cum servo suo. Quare enim sub dio pernoctasset? Quamvis autem domus illa ampla foret vastaque, constru-

A ctum est pro propheta novum cubiculum omnia separatum ab ea¹³. Textus Hebraicus expresse designat separationis murum qui aedificatus est. Hoc ignoravit D. de Premagny, ideoque insuperabilem judicavit argumentationem suam. Aliunde non exigit sanctus Clemens ut nulla sit mulier in domo quam habitant homines virgines, præsertim quando iter faciunt, sed ut fugiant contuberoia cum mulieribus, et ut ipsis non ministrent mulieres. Jam dixi cubiculum Elisei apud Sunamitidem fuisse separatum; ibi vero ministerium a mulieribus non recipiebat: illi enim sufficiebat servus qui semper comitabatur eum.

Nævos querit invenire criticus philosophus in Epistolis nostris ut auctoritatem eorum elevet.

B Grandis igitur, ipsius judicio, nævus est quod quartus sanctus Clemens Christianos nominaverit, cum vox ista ter tantum in Novo Testamento reperiatur. Perspicacitatem hujus adnotationis judicandam relinquo cuiilibet lectori. Si cui tamen non sufficeret hoc responsum, scire debet hoc vocabulum adeo commune fuisse bac ætate, ut a gentilibus passim adhiberetur, sicut patet ex *Actis martyrii Sancti Ignatii Antiocheni*, et ex *Epistola Plini ad Trajanum imperatorem, de Christianis*.

XIV. Wetstinius allegaverat auctoritatem sancti Epiphanii qui hereticis sevi sui opponebat Epistolas sancti Clementis ad virgines, in quibus commemorantur Elias, David, Samson et omnes prophetæ. Ad hoc argumentum reduci potest Wetstini ratiocinatio: « Non solum Epiphanius, sicut Hieronymus, Epistolas indicat quas sanctus Clemens ad virgines scripsit; sed has specialiter Epistolas distinxit enuntiatione textus qui in cæteris operibus sancti Clementis nullibi reperitur. In solis enim Epistolis ad virgines mentio fit de Elia, Davide, Samsoне et omnibus prophetis. »

Robur hujus ratiocinii quasi non advertens D. de Premagny, sermonem gyroselectit ad insciliam exempli Samsonis, quasi pessime sanctus Clemens Samsonem huc induxisset. Sed etsi concederetur domino de Premagny Samsonem non debuisse hoc introduci, non mihi invicta esset conclusio Wetstini, qui, ex hac prolatione authenticitatem Epistolarum nostrarum insert.

D Ut autem, ex hac etiam parte, debilem esse adnotatorem pateat, dico exempla Samsonis et Davidis mirifice inservire thesi auctoris Epistolarum. Si namque prudentia prophetarum nos cautos esse monet, quorumdam sanctorum virorum casus valentior adhuc prædicatio est ut nobismetipsis diffidamus. Non solum Samsonem et Davidem appellat sanctus Hieronymus in hac materia, sed etiam Salomonem. Omnes norunt hæc sancti doctoris verba ad Nepotianum: « Ne sub eodem tecto mansites, nec in præterita castitate confudas. Nec sanctior David, nec Samson fortior, nec Salomonem potes esse sapientior. »

¹⁰ Luc. vi, 12. ¹¹ Luc. xxii, 39. ¹² IV Reg. iv, 13. ¹³ Ibid., 10.

Præterea, peccaverunt quidem Samson et David; sed in peccatis non perseveraverunt: ideoque sanctus Epiphanius Ebionitas arguit quod eos repudiarerint cum ceteris prophetis.

Quantum ad verbum *laudat quo usus est* Westinus citando textum sancti Epiphani, scire debuisse D. de Premagny hac voce, sibi plasime, nihil aliud significari quam commemorationem, nec laudem ab eo semper indicari.

XV. Prudenter siluisse adnotator quæ dicere præsumpsit de privatione matrimonii. Vult enim sanctus Paulus ut a nobis absit *scurrilitas quæ ad rem non pertinet*¹¹. Plerique homines nubere volunt, quia cælibatum viribus suis superioreni jugicant. His dicit Apostolus: *Melius est nubere quam vivi*¹². Iste vero reprehensibiles forent si propter virginitatem impugnarent, aut eam omnibus impossibilem pronuntiarent: doctrinam quippe e diametro contrariam statuit Christus, docendo non omnes quidem capere verbum istud, sed quibus datum est, et addendo: *Qui potest capere, capiat*¹³: quæ verba invitant animas generosas et fortes ad virginitatem, propter regnum cœlorum. Eamdem invitationem et doctrinam protulit sanctus Paulus, dicens: *Volo omnes vos esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic*¹⁴.

Nugatur autem D. de Premagny, insinuando matrimonium potius expiationis quam felicitatis statutum esse, ideoque plus mereri qui nubit quam qui a nuptiis se abstinet: quasi qui continentiam respuunt penitentia meritum intendissent.

Nemo quidem negare potest magnas sollicitudines conjugibus reservari. Ab his præservare cupiebat Apostolus illos quibus dicebat: *Volo autem vos sine sollicitudine esse*¹⁵; sed certissimum est mortificationem carnis aut spiritus non esse finem eorum qui conjugium eligunt. Et utinam multo pauciores essent quibus applicari valerent verba Raphaeli archangeli: *Audi me, et ostendam tibi qui sunt quidus prævalere potest dæmonium: hinc namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent sicut equus et mulus, quibus non est intellectus: habet potestatem dæmonium in eos*¹⁶.

Si attendisset his monitis adnotator, non tam leviter de hæc materia locutus fuisse.

Cæterum, qui propter regnum cœlorum matrimonio valedicunt, nullam similitudinem habent cum hac impura philosophorum lue qui nexus conjugales et, ut verbis Apostoli utar, *honorable conubium* fugiunt, ut liberius ac turpius voluptatibus carnis habendas laxent. Væ talibus qui generis humani opprobrium sunt!

Sic loquitur D. de Premagny: «Ministri resoluti (nuptias contrahendo) prætulerunt præsens

A futuro, certum incerto. Ministri Romani aliter sentiunt et agunt, a quibusdam sæculis, et a matrimonio abstinent. Priora verba orthodoxa non sunt; posteriora historice sunt falsa. Sæpe legendo adnotaciones domini de Premagny, suspicio mihi oborta est illum fortasse pertinuisse ad sectam protestantium. Errabam: nullum quippe hujus familiæ membrum unquam huic hæresi adhæsit. Tantummodo certior factus sum adnotatorem fuisse, ut jam alibi dictum est, socium consuetum philosophorum sæculi precedentis qui religionem lacessere gloriabantur. In altera editione versionis Gallicæ nostrarum Epistolarum, D. de Premagny id superaddendum judicavit bis quæ in priori editione jam dixerat: «Deus non proponit incrementum mercedis pro cælibibus: et satis mirum est a sancto Clemente prolatum fuisse hoc paradoxum tempore adeo apostolis vicino, præsertimque sancto Petro prædecessori suo, cuius matrimonium non habetur ut dubium, nec etiam matrimonium horum episcoporum quos volehat sanctus Paulus esse unius uxoris viros. »

Textus jam a me adducti satis explodunt ac refutant hanc domini de Premagny assertionem. Non exspectavit Novum Testamentum Dominus ut mercedis incrementum virginibus spontaneis polliceretur. *Dabo eis*, inquit per Isaiam, *in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit*¹⁷. Merito igitur concilium Tridentinum *anathemate percussit eos qui dicunt clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, non obstante legæ ecclesiastica, vel voto.* Eadem poena plectit eos «qui dicunt non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cælibatu quam jungi matrimonio. »

Quantum ad hypothesis domini de Premagny, a quibusdam tantum sæculis continentiam fuisse Ecclesiæ ministris præscriptam, dicam illum se historiæ ecclesiasticæ imperitum prebere qui omnibus monumentis ecclesiasticis contradicit, quæ inconcussæ evincunt in Ecclesia occidentali continentiæ perpetua lege præscriptam fuisse clericis in sacris ordinibus constitutis. Jubet sanctus Paulus ut qui ad episcopatum promoventur, si ante fuere uxorati, sancti et continentis, post consecrationem suam, permaneant¹⁸.

XVI. Paucis respondebo cavillationi adnotatoris de verbo *dixit*, quod reperitur quandoque in Epistolis sine subjecto. Cum sanctus Clemens assidue sacram Scripturam legisset, probabiliterque in primitivo textu, locutionum ejus usum assumpsit. Si tantisper D. de Premagny Hebraicos aut Syriacos fontes delibasset, nihil in sacris Scripturis frequentius agnovisset quam subaudiri subjectum.

¹¹ Ephes. v, 4. ¹² I Cor. vii, 9. ¹³ Matth. xix, 12. ¹⁴ I Cor. vii, 7. ¹⁵ Ibid., 32. ¹⁶ Tob. vi, 16, 17. ¹⁷ Isa. Lvi, 5. ¹⁸ Sess. xxiv, *De matrim.*, can. 9. ¹⁹ Tit. i, 8.

quando ex contextu satis intelligitur. Sæpe, in Blibliis, verbum dixit his æquivalent dicitur, dictum est. Poterat ergo scriptor criticus Pythagoricorum somnum non turbare, nec eruditio nem prorsus inutilem nobis ostentare. Hanc ego difficultatem expunxi in versione mea : eamdem poterat de medio tollere ipse Wetstinus.

XVII et XVIII. Adnotaciones quæ sub his duobus numeris includuntur, probant dominum de Premany non semper præjudiciis obcæcatum et allucinatum fuisse. Has scribendo lineas, optime de iustitia et veritate meritus est. Quilibet nihilominus animadvertis ipsi Wetstino semper contradixisse, sive quando rectam viam sequebatur, sive quando ab ea dellectebat. Optandum certe erat ut his ultimis numeris nihil addidisset D. de Premany. Sed altera, de qua jam locutus sum, opusculi ejus editio quasi pœnitentem ipsum exhibet optimè fuisse quod male cœperat. Duas ergo novas prioribus suis adnotacionibus adjecit, quæ famæ illius plus nocebunt quam proderunt.

Prima refertur ad separationem quam sanctus Clemens a Moyse factam fuisse asserit inter viros et mulieres, dum incederent Israelitæ, Ægyptum relinquentes. Secunda spectat nomen maris quod sicco vestigio filii Israel transierunt.

1º Juxta adnotatorem, sanctus Clemens locutus est de virorum ac mulierum separatione quam Moyses nullatenus memoravit. Probabile ergo judicat Moysen, virum tam prudentem, consensisse ut promiscue sexcenta millia virorum armatorum procederent cum multo superiori numero mulierum, puellarum et infantium! Quis unquam talem confusionem admissam fuisse imaginari audiet?

Hanc vero considerationem adnotator, quasi puer inexpertus, forsitan mente revolvit: Unde didicit sanctus Clemens hanc factam fuisse separationem de qua Scriptura non loquitur?

Nulla mihi profecto difficultas esset admittendi sanctum Clementem a traditione Judeorum, hac de circumstantia, fuisse edictum.

Sed nulla nobis est traditionis non scriptæ necessitas, quando æquivalentibus verbis hanc virorum ac mulierum separationem Moyses exprimit.

Enimvero sic legitur in capite XII Exodi, v. 37: *Profecti sunt filii Israel de Ramesse in Socoth, sexcenta fere millia peditum virorum, absque parvulis. Hic soli viri, quasi emphatice, designantur. Capite XV expressius innuitur separatio. Canticum enim Moyses cum viris concinit. Deinde egrediuntur mulieres, et ipsæ vice sua id canticum cum Maria Moysis et Aaronis sorore, recinunt.*

Philo Judæus, sancto Clementi cotæneus, hanc separationem clare exprimit. Postquam enim Ægyptiorum narravit ruinam, addit: « Factum istud ingens et stupendum Hebrei mirati, quod sine san-

A guine, insperata victoria potiti essent, cum cernebant temporis puncto, hostium internecionem, duas choreas, unam virorum, alteram mulierum, in littore instituunt: et Moyse viris præcinctente, ejus sorore mulieribus, gratulationem Deo cecinerunt ».

Ultimam adnotatoris objectionem de mari Suph attingamus. Non dubitat criticus scriptor hujus maris nomen nullibi in Exodo inveniri. Si de Vulgata versione locutus fuisset, verum quidem dixisset; si vero de textu Hebraico aut Syriaco, temere certe locutus est, præsertim cum esset academicus vir; nunquam enim sive in Exodo, sive in locis aliis sacrae Scripturæ, Hebraice aut Syriace, aliis verbis mare Rubrum designatur quam verbis *In Suph*, quæ reddit Vulgata nostra per *Mare Rubrum*.

Quis porro ferat hominem præsumentem loqui de his quæ absolute ignorat?

Verbum *Suph* quater invenitur in textu Hebraico et Syriaco Exodi. Si recti fuerint calculi mei, vicesies novies hoc verbum *Suph* eundem sensum exprimens invenitur in Veteri Testamento Hebraico, et plus quam tricesies in Syriaco Novum Testamentum complectente. Santes Pagninus in sua versione Latina litterali semper conservat nomen primitivum, ac vertit: *Mare Suph*.

Existimavit sanctus Hieronymus verbo *suph* significari rubrum. Graci idem mare Erythræum vocant, quod etiam *rubrum* sonat. Sed quidam isti mari hoc nomen datum autumant a rege Erythro qui regnavit in insula hujus maris finitima.

Qui uberiorius hujus vocabuli significationem callere cupiunt, doctissimum adeant Drusium (*Comment. in Exod.*, c. 26).

Hæc sunt fere quæ a pluribus annis scripsisset de duabus Epistolis sancti Clementis ad Virgines, nisi partim temporis angustia, partim laboris difficultas voluntati meæ obices posuissent.

Has Epistolas firmissime credo esse authenticas, quantumvis amarissime feram nondum hucusque repertum fuisse primigenium textum. Si inveniatur tandem, quod instantissimis precibus a Deo postulo, omnibus innotescet verus sancti pontificis sensus, qui per traductorem Syriacum vitiari potuit. Spero tamen traductionis vitia a me non modo adducta non fuisse, sed valde imminuta.

Mira fuit sors scriptorum sancti Clementis. A Junio Patricio Anglicano inventa est ejus Epistola ad Corinthios scripta; a Wetstino non minus Ecclesiæ Romanæ infenso inventæ sunt ambæ ejusdem sancti Clementis ad Virgines Epistolæ.

Notæ Patricii in Epistolam quam invenit vix dissidentem hominem detegunt. Prolegomena Wetstini, duobus locis exceptis in quibus odium suum erga Romanam Ecclesiam exerit, testimonia exhibent sinceritatis ac veritatis.

^{**} Philo *De vita Moysis*, lib. I.

Permitit Deus hæc monumenta a viris sedi apostolicæ hostilibus detegi et publicari, ut a sectariis minus impugnarentur, aut fraus Catholicis non imputaretur. Siluit generaliter hæresis de epistola a Junio Patricio inventa: nullusque, quod sciam, novator hujus authenticitatem aggressus est: vix enim, in hac Epistola, sanctus Pontifex delibaverat veritates hæresi odiosas. Duxi vix delibaverat quia non absolute de his omnibus tacuerat, ut jam alibi notatum est. Longe aliter se res habuit in epistolis de virginitate tractantibus: Protestantes enim virginitatis osores, quasi unanimi voce contra authenticitatem earum insurrexerunt. Nec quisquam inde mirari debet: « Omnes namque querunt placentia; omnes ea audire gestiunt quæ habenæ carni laxent, non quæ inducant conscientiæ custodiendæ studium, religionis curam, Christianorum morum pondus. » Hæc Wicelius Senior qui optime noverat sectam quæ seduxerat illum ⁴³.

Certe si qualisunque epistola, nomine sancti Clementis insignita, reperta fuisset, cuius interpretatione sensum præbuisset calibatui infensum, mille buccinatores adiaborassent, inter sectarios, ut eam superextollerent, ejusque authenticitatem assererent.

Id abunde probat testimonium quod sancto Paphnucio Socrates tam mendaciter imputat, tanquam in ipso concilio Nicæno prolatum, quodque nunc tot probationibus falsum demonstratum est.

Nec negabo tria concurrisse, non ut pessumderetur, sed ut differretur agnitus authenticitatis nostrarum Epistolarum: primo inventorem, secundo adnotatorem, tertio inventionis ætatem.

Inventorem, qui apud suos etiam suspectæ adindum fidei erat; adnotatorem, qui nomen habebat inter ultimi sæculi philosophos et in academia Rothomagensi ut oraculum audiebatur. Inventionis ætatem, quam vocare possemus incredulitatis æram. Hæc nunc prodesse, non nocere debent judicio eruditorum.

A Non nocebit inventor qui certe monumentum ipse non struxit quod tot ante illum sæculis existebat, sicut adhuc existit, antiquitatis sue signa præferens. Imo quo magis suspectæ fidei inventor probabitur, eo clarius patet inimicum dogmatum orthodoxorum, non sponte in eorum favorem tam splendidum protulisse fulcimentum. Nec illud exhibuit sine conviciis in Ecclesiam sibi invisam.